
                   
ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2023                               MÊS: MAIO                                                     EDIÇÃO: 080 

 
 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                   ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 02 DE MAIO DE 2023. 

P
ág

in
a1

 

   
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0023/2022 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA AMBULANCIA TIPO A 
(FURGONETA) REMOÇÃO SIMPLES E ELETIVA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00023/2022. DOTAÇÃO: 
Gestão/Unidade: 02.080–SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUN. 
DE SAÚDE. Fonte: – 500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: – 601 Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal – 
Bloco Estrut. Rede de Serv. Públicos de Saúde Programa de Trabalho: 
02080.10.122.0500.1021 – AQUISICAO DE VEICULOS, 
MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Assunção e: CT 
Nº 00064/2023 - 04.04.23 até 05.12.23 - COPAUTO COMÉRCIO 
PATOENSE DE AUTOMOTORES LTDA - R$ 119.950,00. 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV0017/2023 

 
OBJETO: Contratação de Serviço de Laboratório para Confecção e 
Fornecimento de Próteses Dentária, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde de 
Assunção–PB). FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00017/2023. DOTAÇÃO: 02.080–SECRETARIA DE SAUDE / 
FUNDO MUN. DE SAÚDE 02080.10.122.0500.2053 – MANUT. DAS 
ATIV. DA SEC. DE SAUDE – REC. SUS – 3.3.90.32.00.00 MATERIAL 
DE DISTRIBUICAO GRATUITA; FONTE DE RECURSO: 600 Transf. 
Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal – Bloco Manut. Ações e 
Serv. Públicos de Saúde.. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Assunção e: CT Nº 00058/2023 - 30.03.23 - Edson Pereira Neco 
(ED Proteses) - R$ 45.000,00. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN006/2023 

 
OBJETO: Aquisição de 10 (dez) Biblioteca Infantil para atender as 
Unidades Educacionais de Educação Infantil. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2023. DOTAÇÃO: conforme 
LOA e QDD 2023;. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Assunção 
e: CT Nº 00068/2023 - 17.04.23 – CENTRO DE FORMACAO E 
CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS EM EDUCACAO LTDA - R$ 
41.999,00. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 

 

OBJETO: Prestar serviços na realização de 01 (um) Show artístico da 
Banda GIL MENDES, na noite do dia 30 de abril de 2023, com duração 
mínima de 01h30min (uma hora e trinta minutos), em via pública, 
dentro da programação do 29º aniversário de emancipação política do 
município de Assunção/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 

de Licitação nº 007/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Assunção: 02.070-SECRETARIA DE CULTURA, ESPOT. 
EVENTOS E LAZER; 02070.13.392.0400.2046 - MANUT. DAS 
FEST.COMEM. OFIC. E EVENTOS POPULARES, 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA, FONTE 
500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, DO 
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2023. VIGÊNCIA: 26 de abril de 2023 
a 31 de Dezembro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Assunção e: CT Nº 080/2023- 26 de abril de 2023 - GM 
GRAVAÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA (GIL MENDES) 
portadora do CNPJ nº 26.263.021/0001-93 - R$ 50.000,00 (Cinquenta 
mil reais). 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 
 

OBJETO: Prestar serviços na realização de 01 (um) Show artístico da 
Banda CAPILÉ E BANDA, na noite do dia 30 de abril de 2023, com 
duração mínima de 01h30min (uma hora e trinta minutos), em via 
pública, dentro da programação do 29º aniversário de emancipação 
política do município de Assunção/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº 008/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Assunção: 02.070-SECRETARIA DE 
CULTURA, ESPOT. EVENTOS E LAZER; 02070.13.392.0400.2046 - 
MANUT. DAS FEST.COMEM. OFIC. E EVENTOS POPULARES, 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA, FONTE 500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS, DO ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2023. VIGÊNCIA: 
26 de abril de 2023 a 31 de dezembro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Assunção e: CT Nº 
081/2023- 26 de abril de 2023 - LENILSON COSTA DE MACEDO 
(CAPILÉ PRODUÇÕES) portadora do CNPJ nº 41.136.953/0001-69 - 
R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº RP 020/2022 

 
OBJETO: Aquisição de Materiais Gráficos visando atender a demanda 
das Secretarias e Fundos pertencentes a Prefeitura Municipal de 
Assunção, através de Adesão a Ata de Registro de Preços n.° Nº RP 
00020/2022, oriunda do Pregão Presencial Nº 007/2022 realizado pela 
Prefeitura Municipal de Sobrado/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão 
a Registro de Preços nº AD00001/2023 - Ata de Registro de Preços nº 
0020/2022, decorrente do processo licitatório modalidade Pregão 
Presencial nº 007/2022, realizado pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRADO PB. DOTAÇÃO: Conforme QDD E LOA. VIGÊNCIA: até 
16/11/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Assunção e: CT Nº 00055/2023 - 28.03.23 - RICARDO GOMES DA 
SILVA - R$ 256.227,00; CT Nº 00056/2023 - 28.03.23 - FORTE 
GRAFICA LTDA - R$ 26.947,50. 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0011/2023 

 
OBJETO: Aquisição parcelada de Material Elétrico. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00011/2023. DOTAÇÃO: Conforme 
QDD e LOA 2023; Vigência: até o final do exercício financeiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Assunção e: CT 
Nº 00069/2023 - 18.04.23 - FCA COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA - R$ 44.240,25; CT Nº 00070/2023 - 18.04.23 - 
GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO EIRELI - R$ 



                   
ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2023                               MÊS: MAIO                                                     EDIÇÃO: 080 

 
 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                   ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 02 DE MAIO DE 2023. 

P
ág

in
a2

 

9.306,00; CT Nº 00071/2023 - 18.04.23 - H M A DA SILVA 
COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO E CONSTRUCAO - R$ 
170.112,48. 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2023 
 
OBJETO: Contratação de empresas do ramo para locação por diária 
de Tendas, Palco, Som, Banheiros Químicos e Geradores para 
eventos que poderão ocorrer no ano 2023. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00013/2023. DOTAÇÃO: Conforme LOA e QDD 
2023. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Assunção e: CT Nº 
00077/2023 - 25.04.23 - STUDIO NIGHT PALCO E SONORIZACAO 
EIRELI - R$ 116.050,00; CT Nº 00078/2023 - 25.04.23 - FLAUBER 
MAX DE OLIVEIRA SANTOS 09605531429 - R$ 33.796,00; CT Nº 
00079/2023 - 25.04.23 - ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA 
EIRELI - R$ 15.240,00; CT Nº 00080/2023 - 25.04.23 - ANTONIO 
FELIX DA CRUZ JUNIOR 05563296431 - R$ 43.400,00. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0014/2023 

 
OBJETO: Aquisição de materiais de uso Odontológicos para atender 
a demanda da secretaria de saúde do Município de Assunção–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00014/2023. 
DOTAÇÃO: Conforme LOA e QDD 2023. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Assunção e: CT Nº 00075/2023 - 20.04.23 - 
DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. - R$ 86.781,50; CT 
Nº 00076/2023 - 20.04.23 - MIAMIMED PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA - R$ 2.366,00. 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DV0017/2023 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00017/2023, que 
objetiva: Contratação de Serviço de Laboratório para Confecção e 
Fornecimento de Próteses Dentária, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde de 
Assunção–PB); RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: Edson Pereira Neco (ED Proteses) - R$ 
45.000,00. 
 

Assunção - PB, 29 de março de 2023 
 

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 
Prefeito 

 
 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA Nº DV0018/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00018/2023, que 
objetiva: Aquisição de equipamentos eletrônicos Câmeras de Vídeo 
Monitoramento em Circuito Fechado, com mão–de–obra para 
instalação nas Escolas do município de Assunção–PB, através da 

Secretaria de Educação, conforme itens descriminados no Termo de 
Referencia; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a: HENNING HAUAM RODRIGUES E ALMEIDA 
10216520401 - R$ 49.554,75. 
 

Assunção - PB, 27 de abril de 2023 
 

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 
Prefeito 

 
 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DV0022/2023 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00022/2023, que 
objetiva: Aquisição de kits educacionais voltado aos alunos da 
Educação Infantil através da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Assunção–PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: J. A. DE ARAUJO 
PAPELARIA - R$ 11.350,00. 
 

Assunção - PB, 28 de abril de 2023 
 

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 
Prefeito 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012/2023 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00012/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
DIAGNÓSTICOS POR IMAGENS; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: GAMA SERVIÇOS DE 
DIAGNOSTICOS POR IMAGEM - R$ 68.755,00; IMAGO 
DIAGNOSTICO POR IMAGEM AVANCADO LTDA - R$ 7.680,00; L A 
BARBOSA JUNIOR LTDA - R$ 99.360,00. 
 

Assunção - PB, 24 de abril de 2023 
 

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 
Prefeito 

 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0015/2023 
 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00015/2023, que objetiva: Aquisição de equipamentos e 
suprimentos de informática para atender a demanda das secretarias 
do Município de Assunção–PB; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: BNB COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - R$ 1.200,00; 
ELETROPECAS TI COMERCIAL LTDA - R$ 3.654,00; INFOR 
COMPANY SERVICE LOCACAO DE IMPRESSORAS EIRELI - R$ 
240.833,90; L DE A.B DANTAS - R$ 659,00. 
 

Assunção - PB, 25 de Abril de 2023 
 

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 
Prefeito 



                   
ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2023                               MÊS: MAIO                                                     EDIÇÃO: 080 

 
 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                   ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 02 DE MAIO DE 2023. 

P
ág

in
a3

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012/2023 

 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00012/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
DIAGNÓSTICOS POR IMAGENS; ADJUDICO o seu objeto a: GAMA 
SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM - R$ 68.755,00; 
IMAGO DIAGNOSTICO POR IMAGEM AVANCADO LTDA - R$ 
7.680,00; L A BARBOSA JUNIOR LTDA - R$ 99.360,00. 
 

Assunção - PB, 24 de abril de 2023 
 

JOÃO PAULO SOUZA GALDINO 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0015/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00015/2023, que objetiva: Aquisição de equipamentos e 
suprimentos de informática para atender a demanda das secretarias 
do Município de Assunção–PB; ADJUDICO o seu objeto a: BNB 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - R$ 
1.200,00; ELETROPECAS TI COMERCIAL LTDA - R$ 3.654,00; 
INFOR COMPANY SERVICE LOCACAO DE IMPRESSORAS EIRELI 
- R$ 240.833,90; L DE A.B DANTAS - R$ 659,00. 
 

Assunção - PB, 24 de abril de 2023 
 

JOÃO PAULO SOUZA GALDINO 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

 
RESULTADO FASE PROPOSTA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 
 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a execução 
das obras de Construção de Complexo Esportivo no município de 
Assunção – PB, através do Convênio SICONV n.º 912381/2021 – 
Operação CEF n.º 1077402–03/2021. LICITANTE DECLARADO 
VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: AMETISTA 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - Valor: R$ 481.892,65. Dos 
atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Tereza Balduino da Nobrega, S/N - 
Centro - Assunção - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis. E-mail: licitacoes@assuncao.pb.gov.br. 
 

Assunção - PB, 27 de abril de 2023 
 

JOÃO PAULO SOUZA GALDINO 
Presidente da Comissão 

 

   
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012/2023 

  
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Assunção, Estado da Paraíba, localizada na Rua Tereza Balduino da 
Nobrega - Centro - Assunção - PB, nos termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de 
Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 
2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta 
apresentada no Pregão Eletrônico nº 00012/2023 que objetiva o 
registro de preços para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
DIAGNÓSTICOS POR IMAGENS, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE ASSUNÇÃO–PB EM SUAS AÇÕES 
PÚBLICAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; resolve 
registrar o preço nos seguintes termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de 
Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - CNPJ nº 
01.612.635/0001-02. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 000122023 - 26/04/2023 

VENCEDOR: GAMA SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM 

CNPJ: 23.871.427/0001-60 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 Raio x Abdômen  Unid. 20 28,00 560,00 

2 Raio x Bacia  Unid. 15 28,00 420,00 

3 Raio x Cavum  Unid. 30 28,00 840,00 

4 Raio x Coluna 
Cervical 

 Unid. 25 28,00 700,00 

5 Raio x Coluna 
Dorsal 

 Unid. 25 28,00 700,00 

6 Raio x Coluna 
Lombar 

 Unid. 25 28,00 700,00 

7 Raio x Cotovelo  Unid. 20 28,00 560,00 

8 Raio x Crânio  Unid. 15 28,00 420,00 

9 Raio x Joelho  Unid. 25 28,00 700,00 

10 Raio x Mãos  Unid. 20 44,00 880,00 

11 Raio x Pé  Unid. 25 28,00 700,00 

12 Raio x Punhos  Unid. 15 28,00 420,00 

13 Raio x Seios da face  Unid. 20 28,00 560,00 

14 Raio x Tórax PA  Unid. 25 28,00 700,00 

15 Raio x Tórax PA–
PERFIL 

 Unid. 35 28,00 980,00 

16 Raio x Tornozelo  Unid. 20 28,00 560,00 

27 Biópsia da próstata  Unid. 20 389,00 7.780,00 

28 Biópsia de Mama c/ 
Agulha Grossa 

 Unid. 10 249,00 2.490,00 

29 Core de Mama  Unid. 10 248,00 2.480,00 

30 PAFF da Mama  Unid. 15 179,00 2.685,00 

31 PAFF de Tireoide  Unid. 15 179,00 2.685,00 

32 Tomografia Abdome  Unid. 25 339,00 8.475,00 

33 Tomografia 
Atirculações 

 Unid. 15 169,00 2.535,00 



                   
ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2023                               MÊS: MAIO                                                     EDIÇÃO: 080 

 
 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                   ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 02 DE MAIO DE 2023. 

P
ág

in
a4

 

34 Tomografia do 
Crânio 

 Unid. 35 169,00 5.915,00 

35 Tomografia do Tórax  Unid. 30 190,00 5.700,00 

36 Tomografia 
Mastoide 

 Unid. 15 170,00 2.550,00 

37 Tomografia Ossos 
temporais 

 Unid. 15 170,00 2.550,00 

41 Ultrassonografia 
Musculoesquelética 

 Unid. 30 63,00 1.890,00 

42 Densiometria Óssea  Unid. 30 64,00 1.920,00 

45 Manografia Digital  Unid. 150 58,00 8.700,00 

TOTAL  68.755,00 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 000132023 - 26/04/2023 

VENCEDOR: IMAGO DIAGNOSTICO POR IMAGEM AVANCADO 
LTDA 

CNPJ: 15.144.201/0001-30 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

38 Ultrassonografia 3D / 
4D 

 Unid. 30 64,00 1.920,00 

39 Ultrassonografia 
com Doppler 

 Unid. 60 96,00 5.760,00 

TOTAL  7.680,00 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 000142023 - 26/04/2023 

VENCEDOR: L A BARBOSA JUNIOR LTDA 

CNPJ: 33.575.088/0001-29 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

40 Ultrassonografia 
Morfológica 

 Unid. 40 134,00 5.360,00 

43 Endoscopia 
Digestiva 

 Unid. 100 340,00 34.000,00 

44 Endoscopia 
Digestiva com 
pesquisa h pylori 

 Unid. 100 600,00 60.000,00 

TOTAL  99.360,00 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 
imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal 
de Assunção firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de 
Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de 
licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência 
ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba 
direito a recurso ou indenização. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente 
desta Ata, devidamente formalizada através da respectiva Ordem de 
Serviço, serão observadas as cláusulas e condições constantes do 
Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 
00012/2023, parte integrante do presente instrumento de 
compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua 
vigência poderá ser utilizada: 
  
Pela Prefeitura Municipal de Assunção, que também é o órgão 
gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, 
representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo 
orçamento programa. 

O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto 
registrado, fará através de solicitação ao gerenciador do sistema de 
registro de preços, mediante processo regular. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO: 
As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, 
constantes da Ata de Registro de Preços, serão firmadas com o 
fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no 
presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e 
a contração será formalizada por intermédio de: 
Ordem de Serviço quando o objeto não envolver obrigações futuras, 
inclusive assistência e garantia. 
Ordem de Serviço e Contrato, quando presentes obrigações futuras. 
O prazo para retirada da Ordem de Serviço, será de 05 (cinco) dias 
consecutivos, considerados da data da convocação. 
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado 
na correspondente Ordem de Serviço e observará, obrigatoriamente, 
o valor registrado na respectiva Ata. 
Não atendendo à convocação para retirar a Ordem de Serviço, e 
ocorrendo esta dentro do prazo de validade da Ata de Registro de 
Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha 
obtido como vencedor da licitação. 
É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante 
vencedor não comparecer para retirar a Ordem de Serviço no prazo e 
condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na 
ordem de classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo 
do licitante vencedor, aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis. 
O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente 
certame, deverá ser assinado no prazo de validade da respectiva Ata 
de Registro de Preços. 
O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante 
vencedor, poderá ser alterado com a devida justificativa, 
unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos 
casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme 
o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93. 
A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério 
do gerenciador do sistema, considerando-se o disposto no Art. 15, § 
4º, da 8.666/93. 
  
CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: 
Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de 
registro de preços, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou 
apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o 
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, 
falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar–se de modo 
inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal, 
garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar 
com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será 
descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de 
Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes 
mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de 
até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no respectivo 
Edital e das demais cominações legais. 
As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do 
cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso 
assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela 
Administração. 
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e 
preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às 
seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a 
– advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por 
cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, 
no início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% 
(dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou 
parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer das penalidades 
cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02. 



                   
ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2023                               MÊS: MAIO                                                     EDIÇÃO: 080 

 
 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                   ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 02 DE MAIO DE 2023. 

P
ág

in
a5

 

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo 
de 15 (quinze) dias após a comunicação ao Contratado, será 
automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a 
que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% 
(um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente. 
Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar–
se–á comunicação escrita ao Contratado, e publicado na imprensa 
oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora 
quando for o caso, constando o fundamento legal da punição, 
informando ainda que o fato será registrado e publicado no cadastro 
correspondente. 
  
CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00012/2023 e seus 
anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame: 
  
- GAMA SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM. 
23.871.427/0001-60 
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 
27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 41 - 42 - 45. 
Valor: R$ 68.755,00 
 
- IMAGO DIAGNOSTICO POR IMAGEM AVANCADO LTDA. 
15.144.201/0001-30 
Item(s): 38 - 39. 
Valor: R$ 7.680,00 
 
- L A BARBOSA JUNIOR LTDA. 
33.575.088/0001-29 
Item(s): 40 - 43 - 44. 
Valor: R$ 99.360,00 
  
Total: R$ 175.795,00 
  
CLÁUSULA SEXTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, 
fica eleito o Foro da Comarca de Taperoá. 
  

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 
Prefeito 

 


